________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados  l  Anexo IV – Gabinete 248  l  CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5248/3248  l  dep.eliborges@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eli Borges – Solidariedade/TO

REQUERIMENTO Nº     /2019
(Do Deputado Eli Borges)

Requer a realização de Sessão Solene, no Plenário
desta Casa, a realizar-se no dia 22 de maio de 2019,
às 09 horas e 30 minutos, para comemorar o ato
Clamor pelo Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados:

Com fulcro no art. 68 do Regimento Interno desta Casa de Leis, venho requerer a realização de
Sessão Solene, no Plenário desta Casa, a realizar-se no dia 22 de maio de 2019, às 9 horas e
30 minutos, para comemorar o Ato do Clamor pelo Brasil.

JUSTIFICATIVA

O requerimento ora proposto tem como objetivo a realização de Sessão Solene, no Plenário
desta Casa, a realizar-se no dia 22 de maio de 2019, às 9 horas e 30 minutos, para comemorar
o dia do Clamor pelo Brasil.

Com o aumento na corrupção e a situação crítica vivida nestes últimos dias, o Pr. J. C. Ayres
Angelo foi tocado por Deus para iniciar um projeto para clamarmos juntos pelo nosso País,
unidos em oração ao Senhor, cada um em suas cidades, estados e regiões.

Logo foi dado o início com alguns irmãos em Cristo onde juntos foram até a praça dos 3
poderes em Brasília orar pela administração do nosso País.

O resultado foi impactante, não apenas na vida daqueles que ali estavam unidos, mas também
nos processos políticos que vemos atualmente.

Inicialmente orando pelos administradores do Brasil, tão logo, pelas famílias brasileiras para
que possam suportar os dias maus.

Por várias cidades o projeto se expandiu e centenas de Cristãos de todas as denominações nos
últimos meses tem se reunido para atender o chamado ao arrependimento, clamor e oração. O
Clamor continua se espalhando e se fortalecendo, levando a esperança a centenas e porque
não dizer a milhares de pessoas já impactadas pela ação do Espírito Santo. Através de casas,
pequenos grupos, praças e cidades, levando o evangelho de Cristo, unindo muitas igrejas em
oração para a Glória de Jesus Cristo.

“E procurai a paz da cidade, para onde vos fiz transportar em cativeiro,
e orai por ela ao Senhor; porque na sua paz vós tereis paz.”

- Jeremias 29:7

________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados  l  Anexo IV – Gabinete 248  l  CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5248/3248  l  dep.eliborges@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eli Borges – Solidariedade/TO

Três OBJETIVOS do projeto:

1) Clamar pelo Brasil, todas as primeiras sextas-feiras de cada mês – das 21 às 23h59, na
principal praça de cada cidade brasileira (são 5.569 Municípios);

2) Levar as Igrejas de todo o Brasil a participar do propósito de 40 dias de Oração e Jejum,
através do livro publicado pelo Projeto;

3) Realizar Sessão Solene em todas as Câmaras de Vereadores do País.

O projeto já tem sido desenvolvido nas cidades de Salvador/BA, Ouricuri/PE, Conceição do
Araguaia/PA, Palmas e Tocantinópolis/TO, Brasília/DF, Luziânia e Valparaíso/GO, São Miguel
Paulista, Santos, Juá/SP, Niterói e Anchieta/RJ, Iconha/ES, Cárceres/MT. O grande objetivo do
projeto é alcançar as 5.579 cidades brasileiras.

Diante do exposto e da importância desta Sessão Solene, requeiro a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2019.
Deputado ELI BORGES

DEPUTADO ELI BORGES